

## ORAKLET

Lysinstallation til Copenhagen Light Festival

ORAKLET er en udendørs lysinstallation i omfanget 10 meter x 15 meter x 2,5 meter i højden, som under Copenhagen Light Festival 2022 skal placeres på Thorvaldsens Plads og være en del af festivalprogrammet. Det er en spiralformet konstruktion af stof, lys og arkitektoniske virkemidler, som man kan gå ind i. Man går ind én vej, kommer til spiralens midte, fortsætter og kommer ud et andet sted.

På afstand ser du noget der ligner et oplyst ufo-lignende fartøj, som vibrerer og ånder i aftenisen. Du tiltrækkes af mystikken og følelsen af at komme i kontakt med noget der er større end dig selv. På tættere hold kan du gennem de halvtransparente vægge fornemme skikkelser bevæge sig inde i den. I takt med at de nærmer sig midten udviskes konturerne indtil de helt opsluges af lyset. Du drages selv derind, og jo tættere du kommer på spiralens midte jo højere bliver væggene og des lysere bliver det. Helt inde i midten står du badet i et kraftigt lyshav. Lyset aftager igen på din vej ud af ORAKLET til du atter er tilbage i den mørke pulserende februar-by, en lysoplevelse rigere.

Bevægelsen ind i oraklets midte understøttet af lysets tiltagende styrke giver den besøgende en oplevelse af at forsvinde fra masserne og komme tættere på sig selv. ORAKLET er en kontrast til vores tidsalder, hvor alting går hurtigt og det kan være svært at finde ind til den visdom vi alle bærer i os.

Copenhagen Light Festival løber i perioden 4.-27. februar 2022. For 5. år i træk er de værter for lysværker i indre by i København i samarbejde med en række danske og internationale kunstnere. Festivalens værker skaber nye perspektiver på byrummet og medvirker til at midlertidige, sociale mødesteder mellem mennesker opstår. De bringer liv til byen for både forbigående og dedikerede festivalgængere.

### Synopsis

ORAKLET findes i dig selv - svarene ligger i din intuition. Når du lytter gennem støjen, vil der komme svar.

Projektet er støttet af Statens Kunstfond med 25.000,- og Copenhagen Light Festival med 50.000,-  
Samarbejdspartnere: Lyssponsor Brother Brother and son. Arkitekt Mia Frykholm. Industriel designer Morten Ydefeldt. Tømrer Jes Hermann Saatterup. Copenhagen Light festival.